
Zaměstnání 
podle vzdělání 
ze SLDB 2021
Petr Klíma, Robert Šanda
Odbor statistiky obyvatelstva,
Český statistický úřad

V prvním čtvrtletí tohoto roku bylo 
dokončeno zpracování mikrodat 
ze Sčítání 2021, což s ohledem na 
významnost a unikátnost tohoto 
zdroje dat, umožňuje podrobnější 
analýzy výsledků. Tento poster 
se zaměřuje na kombinaci dvou 
charakteristik obyvatelstva: 
zaměstnání a vzdělání. Představeny 
budou nejčastější kombinace 
těchto charakteristik obyvatelstva, 
ale i méně očekávané výsledky.

Data a metodologie
Poster využívá data o zaměstnání a vzdělání 
ze Sčítání 2021. Údaje o nejvyšším dosaženém 
vzdělání byly zjišťovány u obvykle bydlících 
osob 15 letých a starších. Zaměstnání 
bylo zjišťováno u obvykle bydlících osob, 
které jsou součástí pracovní síly s výjimkou 
nezaměstnaných. U vzdělání byla data získaná 
ze sčítacích formulářů doplněna daty z registrů 
MŠMT. Konkrétně se jednalo o matriky škol 
evidující studenty a žáky. Data z registrů 
MŠMT byla použita především k doplnění 
nejvyššího dosaženého vzdělání u osob, kde 
údaje ze sčítacího formuláře nebyly k dispozici. 
Údaje o zaměstnání byly k dispozici pouze ze 
sčítacích formulářů.

8 321 029 osob
u nichž bylo zjištěno nejvyšší 
dosažené vzdělání

4 718 830 osob
u nichž bylo zjištěno 
zaměstnání

POMOCNÍ A NEKVALIFIKOVANÍ PRACOVNÍCI 
S MATURITNÍM A VYŠŠÍM VZDĚLÁNÍM V KRAJÍCH V ROCE 2021 
– podíl pracujících s úplným středním nebo vyšším vzděláním na
pracujících jako pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (%)

ZÁKONODÁRCI A ŘÍDÍCÍ PRACOVNÍCI S NIŽŠÍM NEŽ MATURITNÍM 
VZDĚLÁNÍM V KRAJÍCH V ROCE 2021
– podíl pracujících se středním vzděláním bez maturity nebo nižším 
na celkovém počtu zákonodárců a řídících pracovníků (%)

52. konference České demografické společnosti 24. až 26. května, Hradec Králové
ZDROJ: ČSÚ, SLDB 2021 // ČSÚ, Struktura mezd zaměstnanců, 

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2021

Kombinace zaměstnání a  vzdělání vykazují jednoznačný 
vzorec, kdy hůře finančně ohodnocená zaměstnání s men-
šími nároky na kvalifikaci pracovníků jsou častěji vykonává-
na osobami s nižší úrovní nejvyššího dosaženého vzdělání 
a naopak. Příkladem mohou být specialisté nebo zákono-
dárci a řídící pracovníci, což jsou dle dat ČSÚ z roku 2021 
finančně nejlépe ohodnocená zaměstnání (průměrná mzda 
zákonodárců a řídících pracovníků dosahuje 88 509 Kč, spe-
cialistů 59 111 Kč). Podíl osob s alespoň středním úplným 
vzděláním u  zákonodárců a  řídících pracovníků dosahuje 
87,3 %  a u specialistů 96,6 % . Na druhém konci spek-
tra se nachází pomocní a  nekvalifikovaní pracovníci, kde 
průměrná mzda v roce 2021 dosahovala pouze 22 142 Kč 
a  podíl osob s  alespoň středním úplným vzděláním činil 
23,9 %. Na základě dat lze podrobněji zmapovat situace, 
kdy dosažené vzdělání nekoresponduje s vykonávaným za-
městnáním. Celkem 6 126 vysokoškolsky vzdělaných osob 
a 47 826 osob s vyšším odborným nebo úplným středním 
vzděláním pracuje jako pomocní a nekvalifikovaní pracovní-
ci. Obdobně 17 962 vysokoškolsky vzdělaných osob pracu-
je jako obsluha strojů a zařízení. Na druhou stranu 3 253 
osob se základním a nižším vzděláním pracuje jako zákono-
dárci a řídící pracovníci a 6 041 osob se základním a nižším 
vzděláním pracuje jako specialisté. 

Diferenciaci míry výskytu nekorespondujících kombinací 
vzdělání a zaměstnání na úrovni krajů vyjadřují následující 
kartogramy. Podíl osob s alespoň středním úplným vzdě-
láním na celkovém počtu pomocných a nekvalifikovaných 
pracovníků se ve většině krajů pohybuje mezi 17 %  a 25 %  
s výjimkou Prahy, kde tento podíl dosahuje 40 %. Vysoký 
podíl v Praze je dán především odlišnou strukturou vzděla-
nosti, kdy Praha má vyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných 
osob. Další dvě mapy pak znázorňují podíl osob se středním 
vzděláním bez maturity a nižším na celkovém počtu záko-
nodárců a řídících pracovníků, respektive specialistů. Za-
tímco u specialistů je tento podíl velmi nízký napříč všemi 
kraji (variabilita u tohoto podílu je nízká, pohybuje se mezi 
2% a 5%), u zákonodárců a řídících pracovníků je podstat-
ně vyšší (především v Karlovarském kraji, kde dosahuje té-
měř 22 % ), i přestože se jedná o zaměstnání s nejvyšším 
finančním ohodnocením.

Vysokoškolsky vzdělané osoby nejčastěji pracují jako zá-
konodárci a  řídící pracovníci, specialisté nebo techničtí 
a odborní pracovníci. V těchto třech zaměstnáních pracu-
je 85,5 %  všech vysokoškolsky vzdělaných osob. Nejvyšší 
relativní i  absolutní zastoupení vysokoškolsky vzdělaných 
osob je mezi specialisty. Více než 60 %  všech specialistů 
představují vysokoškolsky vzdělané osoby. Celkem se jed-
ná o 610 993 osob. Osoby s vyšším odborným a úplným 
středním vzděláním nejčastěji pracují jako techničtí a  od-
borní pracovníci. Celkem se jedná o  475 763 osob, tedy 
55,4 %  všech technických a odborných pracovníků. Oso-
by s vyšším odborným a úplným středním vzděláním také 
představují 57,5 %  úředníků a 53,1 %  zaměstnanců ozbro-
jených sil. Méně kvalifikované osoby se základním a nižším 
vzděláním nebo středním vzděláním bez maturity nejčastěji 
pracují jako obsluha strojů a zařízení (celkem 450 534 osob; 
70,1 %  všech osob se zaměstnáním obsluha strojů a zaříze-
ní) nebo řemeslníci a opraváři (celkem 421 515 osob; 69,3 %  
všech řemeslníků a opravářů). Kromě dvou výše uvedených 
zaměstnání se osoby se základním a nižším vzděláním nebo 
se středním vzděláním bez maturity významně podílejí i na 
celkovém počtu pomocných a nekvalifikovaných pracovníků 
(76,1 %), kvalifikovaných pracovníků v zemědělství (61,5 %) 
a pracovníků ve službách a prodeji (50,8 %).

NEKORESPONDUJÍCÍ KOMBINACE OSOBY S ÚPLNÝM STŘEDNÍM A VYŠŠÍM
VZDĚLÁNÍM ZAMĚSTNANÉ JAKO POMOCNÍ
A NEKVALIFIKOVANÍ PRACOVNÍCI
– výběr nejčastěji uváděných zaměstnání

ZAMĚSTNÁNÍ PODLE VZDĚLÁNÍ (%)

VYSOŠKOSKOLSKY VZDĚLANÉ OSOBY
ZAMĚSTNANÉ JAKO OBSLUHA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ
– výběr nejčastěji uváděných zaměstnání

OSOBY SE ZÁKLADNÍM A NIŽŠÍM VZDĚLÁNÍM 
ZAMĚSTNANÉ JAKO ZÁKONODÁRCI 
A ŘÍDÍCÍ PRACOVNÍCI
– výběr nejčastěji uváděných zaměstnání

NEJČASTĚJŠÍ KOMBINACE
ZAMĚSTNÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

SPECIALISTÉ S NIŽŠÍM NEŽ MATURITNÍM VZDĚLÁNÍM 
V KRAJÍCH V ROCE 2021
– podíl pracujících se středním vzděláním bez maturity 
nebo nižším na celkovém počtu specialistů (%)

Uklízeči a pomocníci v domácnostech, hotelích, 
administrativních, průmyslových a jiných objektech 20 767

Ostatní pomocní pracovníci 6 762

Pomocní pracovníci v dopravě a skladování 6 570

Pomocní pracovníci ve výrobě 6 400

Pracovníci s odpady 3 387

Nejvyšší představitelé společností a institucí 
(kromě politických, zájmových a příbuzných organizací) 1071

Řídící pracovníci v průmyslové výrobě, těžbě, 
stavebnictví, dopravě a v příbuzných oborech 558

Řídící pracovníci v oblasti správy podniku, 
administrativních a podpůrných činností 434

Řídící pracovníci v maloobchodě a velkoobchodě 377

Řídící pracovníci v oblasti ubytovacích
a stravovacích služeb 296

Montážní dělníci výrobků a zařízení 6133

Obsluha pojízdných zařízení 2403

Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 1295

Ostatní obsluha stacionárních strojů a zařízení 1279

Obsluha strojů na výrobu a úpravu textilních, 
kožených a kožešinových výrobků 812

Obsluha zařízení na zpracování a povrchovou
úpravu kovů a jiných materiálů 812

0 20 40 60 80 100
Zaměstnanci

v ozbrojených silách

Zákonodárci
a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí
a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve
službách a prodeji

Kvali�kovaní pracovníci
v zemědělství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů
a zařízení, montéři

Pomocní a nekvali�k.
pracovníci

základní vč. neukončeného
a bez vzdělání

střední nebo vyučení
(bez maturity)

úplné střední (s maturitou)

vyšší odborné, konzervatoř

vysokoškolské

100 km

státní hranice
hranice kraje

25 50 750

10 15 17 19

100 km

státní hranice
hranice kraje

25 50 750

3,0 3,5 4,0 4,519 21 23 25

100 km

státní hranice
hranice kraje

25 50 750


